re

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNIC|PIO DE VICTOR GRAEFF " Mais irabalho, novas realiragôes"
à0M2021-2024

Ofício n.e 22L12A22-ç?

Victor Graeff, , LL de agosto de2022.

À Sua Excelência,
Senhor MÁRClo PINTO DA §IIVA
Presidente da Câmara Municipalde Vereadores
vrcToR GRAEFF/RS

Assunto: Anexar aos Projetos de Lei n.s íJdl6l2022e
orçamentário financeiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

a estimativa de impacto

Na oportunidade em que lhe cumprimento, vimos

enviar Mensagem ao Poder Legislativo Municipal solicitando

ravés de vossa presença

e esta Casa de Leis, junte

aos Projetos de Lei n.e 046/2022 e n.e 049/2022 a estim

financeiro.

40h e Fiscal de obras

Atenciosamente,

cÂntiiRA ltttt l.lclPAl-
oe VrcrOR GIí{EFF'RS

piJocoro íf *ao9*n

1 5 Âü0. 2022
KOECHE

Prefeito Municipal

Av. Joáo Amarn, 690 " CEP 99350.000. CI{PJ 87.6í3,4851000í.77.

de impacto orçamentário

PROJETO DE LEI Ne 046/2022 - "Altera dispositivos da ns 626 de 09 de maio de

2003, cria os cargos de Psicólogo geral, Medico clínico
e de posturas, e dá outras providências".

PROJETO DE LEI Ne O4gl2O22 - "Altera dispositivos da n.e 1.392, de 14 de março
de 2O12, que dispõe sobre a organização administ
do poder executivo do município de Victor Graeff,

da administração direta
a criação de um cargo de

Assessor Especial, um Diretor de Cultura e Turismo e Assessor de lmprensa".

Sendo o que tínhamos para o momento, desde agradecemos a atenção

dispensada, renovando votos de elevada esti e elevado

E-mail:
(54) 333&í242 / 3338-í273

)
Ve.úo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
UICTOR SRAEFF

" Mals trabalho. lovas realizaçôes'

AoM 2021-2024

MUNICíPIO DE VICTOR GRAEFF

r
(s
(\
C
§\)
c

m
VtJ

-t

o
m

=
.E'

Dô
o
o
Fft

mz{
2.
o
:!z
Dzô
tr
Fo

Av. Joáo Amann, 690 - CEP 99350-000. CNPJ 87.6'13.485/000í.77 - Fone: {54) 3338-1242 / 3338-1273
E-mai l: prefeitura@prefvictorgraeff.com.br

>+i r:(. \
l.ij ' LJ-

tL
LJ-l

.'" <E
CE11; ce

oF
É4r 5F

,,* ;
=sJ",-," ã>

J
fa
oo
txoz
ú.
o
o
É.

oo
oo
Fa
uJ

§
6

SF
=s
s=
EE6

IÉ

Quadro 2 - Projeção dâ despesas para o exercício atual e os 2 subsequentes (Demonstrativol

çr,
T\
N

o(,
(í,
(r)

Nt
ôt

€
ao(í,
(r,2.072 2.O23 7.024

Despesa com pessoal (D=b.+ c) 67.6s8,90 158.847,85 1-14.732,63

RPPS - Patronal 14% (e) 9.477,75 18.346,93 to.141,62 o!
otsEO.(,
F*:'.o
5gt9
B*
ai .E
EE
É^q
6 (§,

r§C=
-!,(Jo
àEt:é=râ aú
É,Eg,F
or ur
À
UI

?
€,
C"(o
i
E
ct
E

o
,.§
o
J

RPPS - Amortizâção35,60% (3 meses) 26,50%12 meses) (f) 27.673,78 27.9s3,sL 25.248,a7

Total aumento da despesa com pessoal (G=d + e) 98.754,93 t77.L94,77 t94.9L4,25

Vale alimentação (h) 4.950,00 11.880,00 11.880,00

Aumento total da despesa (l=g + f + h) 103.704,93 189.014,71 206.794,25
II
lr lmpacto s/ índice da folha (g/a) 0,38't

tU

É.
(,
É.
ot-
O

tJJo
o
À.E

z
l

mensal referente a cada alíquota.

*ak
t///t \-,ffi

(ifi6$ã;'.',-*

B
lE

G
_§

SF
=8
s=
E=
3
6

.Í'
F
N

@(í)
(Y)
c,
NrfN
aÍl
G.'í,
Él
trí,

J
la
o
Õ
t.rJ

oz
ú.
o
o
ú.
oo
oo
Fa
r.!

o!
otsrO.o
Fü
'ro
5E
TPàoõ,l
a,5 A
EE
É_eo (9,

AEÊ=2E(Jo
àEoÊ.9..é=ro a§
É,E.DF
otú
À
UJ

?
o
ot(o
Ê
t
t!
E

Ct
rr!
o
J

LL
LL
TU

É.
o
É.
oF
O

lUo
9
.o-
9z
=

A despesa totalcom pessoal representará 47,9L% da Receita Corrente Líquida (RCL) com a criação de novos cargos, ficando dentro do limite prudencial conforme Lei de

Responsabilidade Fiscal, parágrafo único do art. n" 22 caso a mesma ocorra.

OBS: Cabe ressaltar que o reajuste ocorrerá a partir do mês de Agosto/2022, no qual poderá resultar em um índice ainda m referente a RCL (Receita Corrente

Líquida) projetada. ;#
rtr

Quadro 3 - Demonstrativo da despesa com pessoal

Despesa com Pessoa Período de.iulho de 2021 a junho de 2022
Despesas

executadas (últimos

12 meses)

Despesa Iíquida com pessoal 1 1.489.143,9

Receita Corrente Líquida - RCL B 27.I65.652,0t

DesBesa total com pessoal atual AIB 42,29"1

Despesa líquida com pessoal, com a reposição salarial inflacionária de 2021, cfe índices oficiais r0,76? 1.167 .297,O7

Despesa líquida com pessoal, com reajuste salarial, cfe projeto de lei 3,00"1 344.67 4,32

Despesa Iíquida com pessoal, com reajuste salarial, cfe projeto de lei para PROFESSORES 20,09% + Encargo: 298.073,84

Despesa líquida com pessoal, com estimativa salarial, cfe proieto de lei para psicólogo, médico e fiscal de obras L,OO.t 264.O84,t9

Despesa líquida com pessoal, com estimativa salarial, cfe projeto de lei para assesor especial, diretor de cultura e turismo e assessor de imprensa o,38.t 103.704,93

Nova despesa com pessoal após reposição e reajuste 13.666.978,23

Expurgo da reposição salarial * 0,0000% 0,0(

Expurgo da reposição salarial ** 0,0(

Despesa lÍquida com pessoal considerando expurgo da reposiÇão salarial 73.666.978,73

Despesa total com pessoal atual considerando o expurgo da reposição salarial 50,31

Custo com os novos cargos criados conforme projeto de lei 0,0t

Revisão plano de carreira professores 0,0c

Despesa com pessoal após criação dos cargos propostos em pÍojeto de lei 13.666.978,23

RCL projetada para o final de 2022, considerando um crescimento de receita s,oo/, 28.523.934,64

Novo índice com pessoal acumulado com o total das proposições 47,91"/,

Limite prudencial - LRF, parágrafo único do art. 22 51,30"1 13.935.979,s(

.§
G

SF
=Es=
Ee
.96

o!
otsrO.o
F§:
'ro
5E
B9
B*tf .=
ctà
õEÉ.*o (§,

?gr=z!,(Jo
áEt:é:=rD(§c'Eg)l
ot lu
À
ru
?
o6r(0
t
E
a§

E

o
raú
o
J

LL
tL
tU

Í.(,
É.
oF
O

r.u
o
I
.g
9z
:f

-Jfa
oê
tu
oz
ú.
o
o
É.

oo
oo
F
U)
t.lJ

uso de minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso ll do art. 16 de Lei

o lmpacto Orçamentário - Financeiro, declaro êxistir recursos para cobertura do aumento da despesa.

at rO!2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, e às vistas da estimativa

Victor Graeff, 08 de agosto de2022-W
Prefeito Municipal

Proj. Atividade

2.036 Manutenção do Gabinete

Secretaria de Educação

Lr,l

ÊEe,
CE(=
CJ
>t

4 - Projetos Utilizados

)rpao:

!âhinetê do Prefeito

iêcretaria de Educacão 2.028 Manutencão do Departamento de Turismo

2.046 ManutenÇão Secretaria da Administração